..... -orsi¹⁷⁵
 seguirai nel camin dal qual non torsi 85
 i passi mei como per l'orme mostro;
 o dei, se al tempo vostro
 sentisti amore o 'l foco di ch'i' ardo
 non è gran maraviglia, se più fiso
 i' tengo il mortal guardo 90
 per mirar quella che amo ognihor nel viso.
 Et qual d'una famiglia anticho padre
 si pensa fin che in sua vita mortale
 lassar di quel che vale
 a' figli et aquistar senza diffecto, 95
 cossi vorrei lassar opre lezadre
 de l'Aquila gentile et tante et tale
 che portasen de l'ale
 fama da lungi et non dal suo ricetto,
 ma la si sdegna so d'ogni mio detto, 100
 né creder vol che cum mia forza possi
 seguire i passi mossi
 per gire al segno et vedegli lontani,
 né mai de le sue penne una ne colsse
 le mie bramose mani 105
 e tanto strecte intorno el cor l'avolsce.
 Canzon, in tempo per via aspra et oscura
 hebbe sol cura questi che hora spero
 che amor foelice invero
 il faza per pietate et manifesto; 110
 fa che veder tu non ti lassi altrui

¹⁷⁵ Lacuna del testo: manca un intero piede della fronte.

che il tuo dir solo è questo,
che del suo amore sie lieta quanto lui.

Capitolo 54

Sebastiano Aldrovandi ad Angelo Michele Salimbeni

XCII

Sieguo di boscho in boscho un humil fiera
per tuto il giorno et, poi l'hor di la nocte
et ben che quella copra il so vestigio,
l'animo di trovarla pur si spera,
non como serà in folti pruni o grotte 5
oscur, per che non pò novo prodigio
como a un dritto remigio
cader senza ragion empia fortuna,
ma per che amor me insigna et rasicura
1cum arte che natura 10
nostra per suo saper seria digiuna,
che mai passò ad amor lei serra ompruna.
Vo solitario ognihora et difor mostro
l'accesa voglia di trovar colei
che intorno al col cum sì bel nodo alaccia 15
nel suo munil mie cor, non perle o dostro;
s'ela mi fuze, temo che gli dei
non volgiam gli ochi a l'amorosa cacia,
po', vedendo la faccia,
che non so se natura, né se l'opra 20
più che di gli altri ho gelosia di Apolo,
unde mie viver solo
in amorosi affanni hor si discopra,
che in pensier bassi ha gelosia disopra.
Ma s'eglie harà pietà del mio cordoglio 25
cului che tuto il giorno se la mira,

almen quando si parte et tuolci il giorno,
lassila a me la nocte et quando un scoglio
e il fredo core et l'anima suspira
et facia me di quelle foglie adorno, 30
che pria supose intorno
il capo quando forse pianse a l'ombra
di lei, ch'al fin dil suo veloce passo
fu de le bracia sasso
d'un bel pedal, ma m'è d'un corpo ingombra 35
che per forza del mio l'anima scombra.
Com'esser pò che senza tema i' ami?
Un dio, un hom mortal zà vide in terra,
l'un cum ingegno, l'altro cum la forza
fu pur cagion di dar fama a quei rami 40
dove il mio cor al presente si serra
cum rifrigerio ch'ogni fiamma amorza
et intorno a la scorza
dil so pedal gentil l'alma si pasce
e va dicendo del to primo hereda, 45
non so quel che ne creda,
né so come toe membre in fronde nasce,
né per che love mai tieco adirasce.
Di quel spirto gentil che non molt'ami,
di te cantò, anci dil sacro nome 50
che non fu lauro il suo, ma sana pianta
simil a quello, onde par che s'inganni,
ma strinse questi il bel viso et le chiome
in laudar lei, che non a torto vanta;
se i' mor, vol che si canta 55

ugian quel che non è tal volte in versi
l'honor di questi e sol ne l'operante
che le fatiche tante
sofferse, zà como parte sofferesi
quando a mirar il verde gli ochi apersi. 60

Et se 'l mio cor zà di cantar si teme
è per ch'i' penso lei che ha il nome vero,
più belleze ver tute et più custume,
nata in più bel teren di più bel seme,
dove più alto ingegno ch'i' non spero 65
che volar possa zà com mortal piume
a cussì alto nume

como i' mi trovo ognihor a la radice
et sum per ritrovarmi, se non move
qualche benigne prove 70
stella nel ciel per so corso foelice
et façame altro dir che non si dice.

Canzon, tu non sie finta
et s'andava là dove il ver si crede,
tu vederai che sie degna di fede. 75

Capitolo 55

Angelo Michele Salimbeni a Sebastiano Aldrovandi

XCIII

Chi spera di veder sopra la terra
ziò che pò la natura al nostro tempo,
venga a veder la bella aquilla mia,
che in pace sol mi tien fazendo guerra
e vo seguendo lei di tempo in tempo
et menami per solitaria via,
che esser ben po' che pria
di gli ochi mei non fu chi la vedesse
e, se pur vista, non fu cognosciuta
como per me è saputa;
mercé di lei e di sue penne spesse,
anci de le sue ale che distese
et di nimici mej so me diffese.

5

10

Quando fra mille corvvi oscuri et negri
era per darli in pasto il gentil core,
anci n'era zà un per più dispecto
grachiando cum gli artigli non zìa pigri,
affamato di rabia et non d'amore
intorno a' panni et havea scoperto il pecto
per cominzar l'effecto
che disiava il so rigido rostro,
quando l'aquilla mia vidi che venne
et se le irsute penne
aparchiando le grifi et parve mostro
sì fier che fugir fé il corvvo crudo
et io rimasi sol col pecto nudo.

20

25

D'affanno pieno per la gran paura,
disteso in terra parve dal dormire
eser constrecto et non sapre' dir come,
po' parve il spirto mio di maggior cura 30
ripieno e presto mi fé risentire
et vidi che eran trasformate in chiome
zà le piumose some
de l'aquilla genitl et facta tale
di gran bellezza che 'l sonno mi tolse, 35
né sì presto mi volse
per veder lei et dir ove sum l'ale,
ma non sì presto su mia vista actenta
quanto la lingua di tacer cuntenta.
Et nova miration mi fé pensoso 40
et altro inmaginar che dir credea
et suspectar di quel che era sicuro,
ritrovandomi il pecto sanguinoso
et in mezo quello sì gran piaga havea
ch'i' pensa' ben ch[e] 'l cor humil et puro 45
da un domestico furo
tolto mi fosse et pur mi cresce voglia
di lamentarmi et dir "Il cor m'è tolto!",
ma veggendo il bel volto
ogni ardimento da me si disciolglia 50
e tacio ben, ma so ch'ela s'acorgie
quel che 'l pensier tacendo in vista porgie.
Poscia ch'i' hebbi il mio pecto piagato,
rassuto cum i-lembo de mie' panni
et visto pur che 'l cor dentro non v'era, 55